
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Biodiversità (8.01) – D.D. n. 482/2019 Liquidazione di Euro 2.459,02 a 

favore della dott.ssa Oriana Porfiri per attività diverse di caratterizzazione e 

valorizzazione nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 – 

Bilancio 2019 – CIG: Z1D29AE02C.                                                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato e ritenuto, per le motivazioni riportate nello stesso indicate, di 

adottare il presente documento

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA

- di  liquidare e  pagare l a  fattur a  eletronic a n. 3/PA del 02/01/2020 a favore della dott.ssa Oriana 
Porfiri  P.IVA 01405760438 , per una somma totale  di Euro  2.459,02 , oneri previdenziali 
compresi,   previa verifica della regolare esecuzione,  per  attività diverse di caratterizzazione e 
valorizzazione nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 per l’annualità 2019;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  2.459,02   per  attività diverse di caratterizzazione e 
valorizzazione nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 ,  come da  contratto ,  per 
l’ anno 201 9 , utilizzando il fondo impegnato  n. 486  con D .D.  n.  482  del  17/09/2019  sul Bilancio 
ASSAM 201 9 ,  progetto “Biodiversità” cod. 8.01,  categoria “ Divulgazione ”, Tipologia di spesa 
“Divulgazione” codice 207001;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali  
dell’ASSAM ad emettere il seguente mandato di pagamento di:

- Euro   2.459,02 a favore della dott.ssa Oriana Porfiri P.IVA 01405760438, mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato 
nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010: IBAN 
IT89A0311169510000000010888, specificando nella causale “ATTIVITA’ DIVERSE DI 
CARATTERIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
BIODIVERSITA’ AGRARIA – ANNO 2019”;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM,   
www.assam.marche.it

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di   interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

http://www.assam.marche.it


2

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento
 L.R. n. 9 del 14.01.1997;

 L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

 Legge n. 194/2015;

 L.R. 12/2003;

 PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A;

 Delibera della Giunta Regionale n. 737 del 24.06.2019;

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 270  del  28 giugno 2019  (Bando  

misura 10.2);
 Decreto del Direttore n. 482 del 17/09/2019.

Motivazione
La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio marchigiano 

minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’ASSAM il soggetto gestore del Repertorio 

Regionale del patrimonio genetico.

Il recupero e la salvaguardia del germoplasma sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali 

dalla erosione genetica e che sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità e che  la 

Legge Regionale  n. 12 del 3.06.2003 sulla Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il 

territorio regionale della biodiversità animale e vegetale.

Il Regolamento Regionale n . 10/2004 individua l’ASSAM come soggetto gestore della L.R. 12/2003, 

prevedendo nell’art.3 le diverse tipologie di intervento  come esplicitate nel Programma Operativo sia 

triennale che annuale.

Le attività, approvate dal Programma Operativo annuale 2019, sono state affidate all’ASSAM e 

finanziate con la Misura 10.2 – Operazione A)FA 4° del PSR come previsto dalla Delibera di Giunta 

regionale n. 737 del 24/06/2019 e successivo Decreto del Dirigente del  Servizio Politiche 

Agroalimentari n. 270 del 28/06/2019.

Il  P rogramma Operativo per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 

marchigiano per l’anno 201 9  prevede  diverse azioni tra le quali nell’azione  c) Informazione, diffusione e 

formazione sulla biodiversità agraria nelle Marche ,   oltre all’azione a) raccolta, conservazione, 

caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle risorse genetiche.

Nello specifico, avendo valutato la Commissione tecnico-scientifica L.R. 12/2003 necessaria 

l'opportunità di iscrivere alcune delle accessioni del Repertorio Regionale al Registro Nazionale delle 

Varietà da conservazione di specie agrarie (Decreto legislativo n.149 del 29 ottobre 2009), per 

risolvere alcune problematiche legate alla commercializzazione del seme, è stato deciso sempre in 

fase di riunione della Commissione tecnico-scientifica sez. vegetale di affidare al Presidente della   



4

Commissione,  Dott. ssa  Oriana Porfiri , il compito di redigere le schede necessarie all'iscrizione al 

suddetto Registro e di intrattenere i rapporti con il Mipaaf per le integrazioni richieste; le domande 

d'iscrizione, una volta definite, saranno successivamente inoltrate dalla Regione Marche al Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. Nell’anno 2018 la dott.ssa Oriana Porfiri, su incarico 

dell’ASSAM, ha elaborato schede relative alle specie erbacee quali: orzo nudo, mais ottofile e frumento 

Jervicella, in fase di bozza. 

Nell’anno 2019 la dott.ssa Oriana Porfiri, sempre su incarico dell’ASSAM con Decreto del Direttore n. 

482 del 17/09/2019,  con  affidamento diretto attraverso un contratto, ha svolto attività di 

caratterizzazione delle specie vegetali aggiornando le schede relative alle specie erbacee quali: orzo 

nudo, mais ottofile e frumento Jervicella e per quest’ultima sono state effettuate ulteriori prove in 

campo ed analisi molecolari. Inoltre ai fini dell'iscrizione al Repertorio Regionale la dott.ssa Oriana 

Porfiri ha curato l'elaborazione della scheda inerente una varietà di segale autoctona della Regione 

Marche dell'areale di Cerreto D'Esi come specificato nella relazione finale.

Anche in merito alla valorizzazione della Biodiversità agraria, con particolare riferimento alla sezione 

cerealicola, la dott.ssa Oriana Porfiri ha partecipato a bandi di concorso con le scuole come descritto 

sempre nella relazione finale.

Le attività proposte ,  attraverso il preventivo del  04/09/2019  con prot . n. 000 6972 / 0 9/ 09 /2019  e 

contrattualizzate con contratto, sono  state valutate congrue per l’importo richiesto ovvero euro 

 3.000 ,00, iva  compresa .  Tuttavia nel 2020 la dott.ssa Oriana Porfiri ha modificato il suo regime 

contributivo con il forfettario (L.190/2014) presentando così all’ASSAM la fattura n. 3/PA del 

02/01/2020 con un importo pari ad euro 2.459,02 inclusi gli oneri previdenziali.

Per tale servizio   è stato assunto , comunque,   un  impegno di spesa ,  il n.  486,  per  3.000 ,00 euro ( oneri 

previdenzial e iva inclusi).

Pertanto l ’ASSAM ha constatato la regolarità dei lavori  con esito positivo ,  e quindi  si rileva la necessità 

di liquidare  la somma complessiva  di euro  2.459,02  sul Bilancio ASSAM 2019, a favore d ella   dott.ssa 

Oriana Porfiri  P.IVA 01405760438  Progetto "Biodiversità agraria", cod. 8.01 previa verifica del DURC e 

degli altri requisiti previsti da parte degli uffici competenti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e 
s.m.i..

 
Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

DECRETA

- di  liquidare e  pagare l a  fattur a  eletronic a n. 3/PA del 02/01/2020 a favore della dott.ssa Oriana 

Porfiri  P.IVA 01405760438 , per una somma totale  di Euro  2.459,02 , oneri previdenziali compresi,    
previa verifica della regolare esecuzione,  per  attività diverse di caratterizzazione e valorizzazione 
nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 per l’annualità 2019;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  2.459,02   per  attività diverse di caratterizzazione e 

valorizzazione nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 ,  come da  contratto ,  per 
l’ anno 201 9 , utilizzando il fondo impegnato  n. 486  con D .D.  n.  482  del  17/09/2019  sul Bilancio   



5

ASSAM 201 9 ,  progetto “Biodiversità” cod. 8.01,  categoria “ Divulgazione ”, Tipologia di spesa 
“Divulgazione” codice 207001;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali  

dell’ASSAM ad emettere il seguente mandato di pagamento di:
- Euro   2.459,02  a favore della dott.ssa Oriana Porfiri  P.IVA 01405760438,  mediante 

versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato 
nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010: IBAN 
IT89A0311169510000000010888, specificando nella causale “ATTIVITA’ DIVERSE DI 
CARATTERIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
BIODIVERSITA’ AGRARIA – ANNO 2019”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,  l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 41 del 20 febbraio 2020
		2020-02-18T11:10:13+0100
	AMBRA MICHELETTI


		ANDREA BORDONI




